
 

 

 
   

 
KFF-aktiviteter i Arkitekturåret 2023 

 

 Bydelene: Der arbejdes fortsat på en række 

aktiviteter lokalt i bydelene, hvor en del af dem 

afventer afklaring omkring finansieringsmuligheder. 

Sigtet er at få arkitekturåret bredt ud over hele 

byen. Bydelene arbejder for nuværende med følgende 

initiativer til aktiviteter:  

 

o Byvandringer og guidede ture 

 

o Bydelspicnics/Fællesspisninger med fokus på 

arkitektur og byudvikling 

 

o Arrangementer med fokus på arkitektur og 

litteratur på biblioteker 

 

o Samarbejder med områdefornyelser om særlige 

lokaliteter 

 

o Arkitekturfestivaller 

 

o Udstillinger i byens rum og grønne områder 

 

o Arkitekturværksteder  

 

o Arkitekturarrangementer for børn 

 

o Arkitekturlæseklubber på lokale biblioteker 

 

o Debatter, foredrag og samtalesaloner om 

arkitektur 

 

o Samarbejde med lokalhistorisk arkiv 

 

o Indretning af midlertidige og grønne byrum  

 

o Værksteder til test af bæredygtigt byggeri 

og cirkulært design  

 

 Signaturevent på Rådhuset: Udstillingen ”Folkets 
Slot – Martin og Rådhuset” [arbejdstitel] vil 
fokusere på Københavns Rådhus. Stadsarkivet har 

netop afsluttet digitaliseringen af hele Martin 

Nyrops tegningsarkiv, og Københavns Museums 
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konservatorer er i gang med en større restaurering 

af nogle nyopdagede, spektakulære gipsskulpturer i 

Rådhustårnet. Vores egne og Rådhusets samlinger 

rummer mange fortællinger om huset, manden og tiden. 

Vi vil fortælle historien om husets tilblivelse og 

folde dets skjulte sider ud i form af scenografiske 

greb om genstande og rum. Udstillingen bliver til i 

et samarbejde mellem Rådhusteknik, rådhusbetjentene 

og Kunst & Historie. Udstillingen åbner i 

forbindelse med åbningsreceptionen den 17. januar. 

Kultur- og Fritidsborgmesteren er inviteret til at 

forestå åbningen sammen med HKH Kronprinsen.  

 

”Kulturen danser”: Dansekapellet og Forening Dans i 
Nordvest tilbyder områdets 4. og 5. klasser og deres 

lærere nogle nye forløb med fokus på dans og 

arkitektur. I en uge arbejdes med krop, rum, 

koreografi og arkitektur – i interaktion med 
bydelens rum. Projekterne er udarbejdet af 

Dansekapellets danseformidlere og arkitekt Claus 

Smed Søndergård. Konceptet ville kunne udbredes til 

også andre dele af byen. 

 

Kbhbilleder.dk: Rummer Danmarks største samling af 

historiske fotos fra København og Frederiksberg og 

rummer potentiale til at kunne udvikles yderligere 

for at styrke den lokale forankring og viden om de 

enkelte kvarterers arkitekturhistorie. Københavns 

Stadsarkiv har tidligere udviklet et 

udstillingsformat m. før/nu-fotos, der ville kunne 

skaleres op og tilpasses efter de enkelte bydeles 

særpræg. Kulturhusene og lokalarkiverne ville være 

oplagte partnere. Stadsarkivets skoletjeneste ville 

kunne udvikle relevante formater specifikt målrettet 

børn & unge.  

 

 Podcast + guide: Se op! Arkitekternes København. En 

serie af podcasts med tilhørende guide, der skal 

åbne borgernes øjne for kendte og ukendte bygninger, 

der gør byen særlig. Hvert afsnit vil tage 

udgangspunkt i én arkitekts værker og guide lytteren 

rundt på tur i byens rum med de enkelte bygninger 

som koordinater. Samlet set vil serien fortælle 

historien om udviklingen i byens arkitektur fra 

Eigtved og C.F. Hansen over Herholdt, Meldahl og 

Gottlob til Dorte Mandrup og Lene Tranberg. Vært: 

Marius Hansteen + fagpersoner. Projektet er 

fondsstøttet.  

 

 

 Byvandringer: Københavns Museum og Stadsarkivet har 

i mange år tilbudt byvandringer med afsæt i byens 

liv og historiske udvikling. I anledning af 

Arkitekturåret vil Museet – støttet af Bevica Fonden 
– udvikle en byvandring med fokus på tilgængelighed 
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og adfærdsregulerende design gennem tiden. Ruten vil 

være lagt, så også kørestolsbrugere og deltagere med 

rollatorer, klapvogne og barnevogne har mulighed for 

at deltage.   

 

 

 Thorvaldsens Museum: 2023 er 175-året for den 

officielle åbning af Thorvaldsens Museum – som jo er 
den første museumsbygning i Danmark. Årsdagen 

markeres med en udstilling med fokus på husets 

arkitektur, ”Bindesbøll - tegninger til Thorvaldsens 
Museum” (arbejdstitel). Udstillingen vil blive 
suppleret med et event- og foredragsprogram med 

fokus på bygningen og arkitekturen i samarbejde med 

bl.a. Det kongelige Akademi.  Thorvaldsens Museum 

vil desuden være fast venue for historiske 

arkitekturevents hen over året. DAC vil tilsvarende 

være vært for den moderne del.  

 

 

 Nikolaj Kunsthal: KøbenhavnKøbenhavn! zoomer ind på 

fremstillingen af byen gennem kunstnerøjne. 

Gruppeudstillingen omfatter forskellige medier, og 

vil rumme værker af bl.a. Joachim Koester, Camilla 

Berner. WooLoo, HuskMitNavn, J&K, Christian Schmidt-

Rasmussen, Uffe Isolotto m.fl.  

 

 

 Københavns Museum: Arkitekturåret sætter sit 

markante præg på forlagenes udgivelsesprogrammer. 

Københavns Museum vil hen over året danne ramme om 

præsentationen af en lang række nye værker om byens 

arkitektur i form af foredrag, talks mm., der sætter 

ældre og nyere arkitektur i relation til byens 

historie.   

 

 

 Bygningspræmiering: Det er et fokusområde for den 

årlige præmiering at involvere flere borgere i 

præmieringen og i diskussionerne om arkitektur og 

samspillet mellem arkitektur og kultur. Det er 

derfor oplagt at benytte Arkitekturåret som 

anledning til at sætte fokus arkitekturs betydning 

for det daglige byliv igennem drøftelse og fejring 

af årets vinderprojekter. KFU har afsat 30.000 kr. 

til fejring og prisoverrækkelse i foråret 2023.  

 

 

 Kommunikationsindsats:  Når der ligger et endeligt 

program fra Teknik- og Miljøforvaltningen er sigtet, 

at KFF udarbejder en kommunikationsplan sammen for 

udvalgte aktiviteter og initiativer, som så 

markedsføres gennem de kanaler KFF råder over. Fx 

Brugbyen.nu. Centrale nedslag i programmet 
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markedsføres - fx officielt åbningsarrangement (17. 

januar 2023), open house-arrangementet (25. marts 

2023) og bydelspicnic (11. juni 2023). Dette via 

blandt andet 125 infoskærme fordelt på kulturhuse, 

biblioteker og svømmehaller samt faste karrusel-

annoncer på Facebook.  

 

 

 


